3

Администрация города Барнаула

ПРОТОКОЛ

№200/02/ПРОТ-158
22.10.2021

          15-00 час.

	заседания Общественной комиссии по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды»                               на 2018 – 2024 годы

Председатель комиссии:

	  Пашковский
  Сергей Николаевич

	- заместитель главы администрации города                                      по городскому хозяйству

	Заместитель председателя комиссии:

Носенко

Евгений Николаевич

Понкрашёва

Марина Владимировна
	- депутат Барнаульской городской Думы

- депутат Барнаульской городской Думы, член регионального штаба Общероссийского народного фронта в Алтайском крае

	Секретарь комиссии:

	Ширяева
Екатерина Сергеевна
	- главный специалист  отдела коммунальных предприятий и услуг комитета жилищно-коммунального хозяйства города Барнаула

Присутствовали:
	Абалымов

Дмитрий Владимирович

	- депутат Барнаульской городской Думы

	Атаджанов

Андрей Владимирович
	- индивидуальный  предприниматель, член Союза архитекторов России, эксперт Общероссийского народного фронта в Алтайском крае

	Ветров

Константин Сергеевич
	- исполнительный директор общества с ограниченной ответственностью «Алтайтехнокомплект», эксперт Общероссийского народного фронта в Алтайском крае

	Гавриленко

Юлия Ивановна
	- председатель Совета Общественной организации Территориального общественного самоуправления «Университетский»

	Кайгородов

Вячеслав Валерьевич

	- президент Некоммерческого партнерства «Центр социальных инициатив «Алтай - ПАРУС»

	Ильиных

Дмитрий Васильевич

	- депутат Барнаульской городской Думы

	Пахоменко

Алексей Евгеньевич
	- заместитель председателя по работе с общественностью комитета жилищно-коммунального хозяйства города Барнаула

	Поскотина

Светлана Владимировна
	- председатель Совета территориального общественного самоуправления микрорайона «Поток»

	Ращепкин

Денис Анатольевич
	- председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства города Барнаула

	Тибекина

Мария Анатольевна
	- председатель комитета по социальной поддержке населения города Барнаула

	Чемоданова

Татьяна Александровна
	- председатель Совета территориального общественного самоуправления «Островский»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение адресного перечня дворовых территорий, оцененных Общественной комиссией по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы, по  предложениям (заявкам), поступивших для участия в 2021 году  в Общественную комиссию. Утверждение адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году  и дизайн-проектов на благоустройство дворовых территорий;

2. Об отклонении предложений (заявок) на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, поступивших для участия в 2021 году в Общественную комиссию по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы;

3. Об исключении многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы                       по итогам инвентаризации.

1. СЛУШАЛИ:

Пашковского С.Н. - в 2021 году в Общественную комиссию по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды»                        на 2018 – 2024 годы поступило 95 заявок предложений (заявок) и пакетов документов на участие в муниципальной программе на 2021 год.

Предложения (заявки) и пакеты документов, соответствующие требованиям действующего законодательства, были рассмотрены и оценены на заседаниях Общественной комиссии.

По результатам рассмотрения предложений (заявок) сформирован адресный перечень дворовых территорий из 85 предложений (заявок), с учетом резервного адресного перечня дворовых территорий, утвержденного постановлением администрации города от 22.01.2018 №98, по набранному количеству баллов по критериям согласно постановлению администрации города от 12.12.2017 №2459.

ВЫСТУПИЛИ:
Пахоменко А.Е. – в соответствии с соглашением от 27.01.2021 №01701000-1-2021-003, заключенным между администрацией города и Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края, в 2022 году городу Барнаулу необходимо выполнить обязательства:

- благоустройство не менее 65 дворовых территорий;

- благоустройство не менее 2 общественных территорий.

Исходя из локально сметных расчетов на благоустройство дворовых территорий, с учетом роста рыночной стоимости материалов для выполнения благоустроительных работ, средняя стоимость работ на одном дворе составляет 3541,9 тыс.рублей. Сметные расчеты прошли экспертизу на достоверность расценок в КАУ «Алтайский региональный центр ценообразования в строительстве».

В целях выполнения обязательств города Барнаула в рамках соглашения, затраты на благоустройство дворовых территорий составляют 230,2 млн.рублей.

Исходя из лимита финансовой поддержки на проведение работ                                          по благоустройству дворовых территорий за счет средств федерального, краевого бюджетов, возможно проведение благоустроительных работ                                                на 65 многоквартирном доме, набравшим наибольшее количество баллов по критериям, установленных постановлением администрации города от 12.12.2017 №2459.

По итогам обсуждения члены комиссии

РЕШИЛИ:

1. Утвердить адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году (приложение 1), и дизайн-проекты на благоустройство дворовых территорий;
2. Утвердить резервный адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» (приложение 2).

2. СЛУШАЛИ:
Пахоменко А.Е. – в ходе формирования адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2021 году, в Общественную комиссию по реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы поступило 44 предложения (заявки) и пакетов документов, которые не соответствуют требованиям постановления администрации города от 12.12.2017 №2459 «О муниципальной программе «Формирование современной городской среды» на 2018 –2024 годы».

По итогам обсуждения члены комиссии

РЕШИЛИ:

1. Предложения (заявки) и пакеты документов на благоустройство дворовых территорий, несоответствующих требованиям постановления администрации города от 12.12.2017 №2459 «О муниципальной программе «Формирование современной городской среды» на 2018 –2024 годы» по адресам:

- ул.Папанинцев,134

- Павловский тракт,269

- ул.Сухэ-Батора,33

- ул.Попова,123

- ул.Гущина,183

- ул.Малахова,95

- ул.Германа Титова,46

- ул.Германа Титова,48/2

- ул.Глушкова,52

- ул.Малахова,113

- ул.Георгия Исакова,222

- ул.Зоотехническая,59

- ул.Ляпидевского,1/1

- ул.Союза Республик,12

- ул.Бехтерева,8

- ул.80 Гвардейской Дивизии,14а

- пр-кт Дзержинского,23

- пр-кт Дзержинского,37

- пр-кт Дзержинского,35

- пр-кт Дзержинского,29

- пр-кт Дзержинского,19

- ул.Зоотехническая, 61

- пр-кт Ленина,134

- ул.Профинтерна,59б

- ул.Крупской,95

- ул.Молодежная,14

- ул.40 лет Октября,14

- ул.Антона Петрова,196а

- ул.Шукшина,15

- Змеиногорский тракт,69л, корп 1-5

- Змеиногорский тракт,71а, корп 1-6

- Змеиногорский тракт,71а, корп 1-6, Змеиногорский тракт,69л, корп 1-5

- ул.Попова,192

- ул.Энтузиастов,5а, отклонить от участия в 2022 году в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 –                        2024 годы.
3. СЛУШАЛИ:

Пахоменко А.Е. – в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 09.02.2019 №106 «О внесении изменений в приложение №15                             к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» минимальный перечень работ по благоустройству софинансируется из федерального бюджета при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, в котором результат благоустройства принят в состав общего имущества многоквартирного дома.

На основании изложенного, многоквартирный дом, включенный в муниципальную программу по итогам инвентаризации, обязан подтвердить право на участие в программе по механизму, установленному постановлением администрации города от 12.12.2017 №2459.

В случае неподтверждения права многоквартирного дома на участие                                       в муниципальной программе, дом подлежит исключению из муниципальной программы межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

36 многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу                           на 2022 год по итогам инвентаризации, не предоставили предложения (заявки) и пакеты документов в соответствии с требованиями  постановления администрации города от 12.12.2017 №2459 «О муниципальной программе «Формирование современной городской среды» на 2018 –2024 годы» (приложение 3).

По итогам обсуждения члены комиссии

РЕШИЛИ:

1. Секретарю Общественной комиссии направить перечень многоквартирных домов, не подтвердивших право на участие в муниципальной программе «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы, включенных по итогам инвентаризации на 2022 год, (приложение 3) в межведомственную комиссию субъекта Российской Федерации для исключения из муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы, утвержденной постановлением администрации города от 22.01.2018 №98.

Председатель комиссии

               С.Н.Пашковский
Заместитель председателя комиссии

     М.В.Понкрашёва

Заместитель председателя комиссии

     Е.Н.Носенко

Секретарь комиссии

      Е.С.Ширяева

Члены комиссии:

_______________Д.В.Абалымов

_______________А.В.Атаджанов

_______________К.С.Ветров

_______________Ю.И.Гавриленко
_______________В.В.Кайгородов

_______________Д.В.Ильиных

_______________А.Е.Пахоменко
_______________С.В.Поскотина

_______________Д.А.Ращепкин
_______________М.А.Тибекина
_______________Т.А.Чемоданова